
R O M A N I A      

JUDETUL VASLUI          

COMUNA VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL 

                        HOTĂRÂREA  NR. 60  / 2023     

privind  repoziționarea suprafețelor de teren aferent imobilelor situate în satul Văleni, 

care  alcătuiesc domeniul privat al U.A.T.Văleni. 

 Avand in vedere:   

 - referatul de aprobare nr. 7422/24.10.2023 a primarului comunei VĂLENI, 

 - raportul  de specialitate nr. 7424/24.10.2023, din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului -cadastu; 

- avizele  comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local Văleni,   

- ale art.354, art.355, art.356 alin.(2) și art.357 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

  - Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, cu modificările și completările 

ulterioare;           

 -prevederile Ordinul nr.600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepție și înscriere în evidențele cadastrale și de carte funciară;    

 -ale art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea  actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;   

  In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) , art.139 alin.(1) si (2), art.196 alin.(Í) lit.a) si 

ale art.240 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

   Art.1 – Se aprobă  repozitionarea geometrică a suprafețelor de teren de 500 

mp.intravilan T-60, P-860, Carte funciara 70407 și a suprafeței de 158.325 mp. extravilan T-

48, P-860,861,862, 863 carte funciară70592, conform documentației cadastrale anexă, care 

face parte integrantă din prezenta.        

 Art.2. Prezentsa hotărâre se va depune la Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Vaslui în vederea efectuării înscrierilor în cartea funciară potrivit celor menționate la art.1.

 Art.3.Se delegă d-l Beligan Radu, primarul comunei Văleni pentru reprezentarea 

U.A.T.Văleni la Biroul Notarial în vederea întocmirii unei declarații notariale necesare 

repoziționării cadastrale a a parcelelor de teren prevăzute la art.1 din prezenta.  

  Art.4.Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarului, compartimentului de urbanism și amenajare a teritoriului și contabilitate.

 Art.5.  Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județul 

Vaslui, in vederea exercitării controlului de legalitate și se va aduce la cunoștință publică. 

VĂLENI-  31 octombrie 2023  

 

 Președinte de ședință,                       Contrasemneaza: 

   PRICOP Iulian               Secretar general UAT 

                                        Dandeș Sandu 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15                       VOTURI: -pentru:  14 

Nr.total al consilierilor prezenți= 14                                                          -contra:   0 

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                                  -abțineri: 0  

 


